
№2 от 28 февраля 2024 года 1

№2 от 28 февраля 2024 года

РЕШЕНИЕ
28 февраля 2024 г. № 6 поселок Смолячково

О внесении изменений в Решение
Муниципального совета от 04.12.2023 г. № 44
«О бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 25 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково 
и Положением ««О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 
Смолячково», Муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Утвердить следующие изменения в Решение Муниципального совета от 04.12.2023 г. № 44 «О бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

1.1. В абзаце втором пункта 1 слова «26 758,9 тыс. руб.» заменить словами «61 263,0 тыс. руб.
1.2. В абзаце втором пункта 2 слова «27 376,9 тыс. руб.» заменить словами «62 470,0 тыс. руб.
1.3. В абзаце втором пункта 5 слова «26 544,6 тыс. руб.» заменить словами «60 946,5 тыс. руб.
1.4. В абзаце втором пункта 3 слова «618,0 тыс. руб.» заменить словами «1 207,0 тыс. руб.
1.5. Внести изменения в Приложении № 1 «Доходы бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изменив показатели строк по плановым показателям на 2024 год 
согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.

1.6. Внести изменения в Приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов 
расходов классификации расходов внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изменив показатели строк по плановым показателям на 2024 год согласно Приложению № 2 к настоящему 
Решению.

1.7. Внести изменения в Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изменив показатели строк по плановым 
показателям на 2024 год согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.

1.8. Внести изменения в Приложение № 4 «Источники финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», изложив его в новой редакции согласно 
Приложению № 4 к настоящему Решению.

2. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования 
поселок Смолячково».

Глава муниципального образования поселок Смолячково, 
исполняющий полномочия председателя Муниципального совета А.Е. Власов

Приложение № 1
к Решению МС МО пос. Смолячково

от 28.02.2024 г. № 6

Внести изменение (в приведенные ниже строки) в доходы бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(Приложение № 1 к Решению от 04.12.2023 г. № 44)                                                                              (тыс. руб.)

№ п/п Код дохода Наименование 2024 год. Сумма 
изменений, 

Сумма с изменениями 
на 2024 год.

I 000 1 00 0000 0 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 214,3 +102,2 316,5
1.1 000   1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 155,0 +36,0 191,0

1.1.1 182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов

155,0 +36,0 191,0

1.2 000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 59,3 +66,2 125,5

1.2.2 867 1 13 02993 03 0100 130 

Средства, составляющие восстановительную 
стоимость зеленых насаждений общего 
пользования местного значения и подлежащие 
зачислению в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-
Петербурга

+66,2 66,2

2 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 26 544,6 +34 401,9 60 946,5

2.1 000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 544,6 +34 401,9 60 946,5

2.1.1 000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 24 061,6 +2 498,7 26 560,3

2.1.1.2 889 2 02 15002 03 0000 150
Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

+2 498,7 2 498,7

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ОФИЦИАЛЬНО



№2 от 28 февраля 2024 года2

2.1.2 000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) +31 903,2 31 903,2

2.1.2.1 000 2 02 29999 03 0000 150
Прочие субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения

 +31 903,2 31 903,2

 ВСЕГО  26 758,9 +34 504,1 61 263,0

Приложение № 2
к Решению МС МО пос. Смолячково

от 28.02.2024 г. № 6

Внести изменения (в приведенные ниже строки) в распределение бюджетных ассигнований бюджета по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
(Приложение № 2 к Решению от 04.12.2023 г. № 44)                                                                                  (тыс. руб.)

№ Наименование
Код раздела, 
подраздела

Код целевой 
статьи

Код 
группы 

вида 
расходов

2024 год. Сумма 
изменений

Сумма с 
изменениями 
на 2024 год.

1 Общегосударственные вопросы 0100   15 977,6 -0,1 15 977,5

1.1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

0102   1 786,0 +20,3 1 806,3

1.1.1 Глава муниципального образования 0102 00200 00010  1 786,0 +20,3 1 806,3

1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0102 00200 00010 100 1 786,0 +20,3 1 806,3

1.2
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

0103   873,1 -20,3 852,8

1.2.1.
Расходы на обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального 
образования

0103 00200 00020  765,1 -20,3 744,8

1.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 00020 200 760,7 -20,3 740,4

1.4 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 0107   2 498,8 -0,1 2 498,7

1.4.1 Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 0107 02000 00050  2 498,8 -0,1 2 498,7

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0107 02000 00050 800 2 498,8 -0,1 2 498,7
4 Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   3 578,9 +34 792,6 38 371,5

4.1 Благоустройство 0503   3 578,9 +34 792,6 38 371,5

4.1.1
Размещение, содержание спортивных, детских 
площадок, включая ремонт расположенных на 
них элементов благоустройства

0503 79501 00132  120,9 +335,3 456,2

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 00132 200 120,9 +267,5 388,4

4.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0503 79501 00132 800  +67,8 67,8

4.1.1-1

Размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений газонных, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и 
цветочного оформления, навесов, беседок, 
уличной мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов; размещение 
планировочного устройства, за исключением 
велосипедных дорожек, размещение покрытий, 
предназначенных для кратковременного и 
длительного хранения индивидуального 
автотранспорта

0503 79501 00133  +529,9 529,9

4.1.1-1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 00133 200  +211,9 211,9

4.1.1-1.1 Иные бюджетные ассигнования 0503 79501 00133 800  +318,0 318,0

4.1.2

Временное размещение, содержание, включая 
ремонт, элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, в том числе 
культурно-массовым мероприятиям, городского, 
всероссийского и международного значения

0503 79501 00134  149,3 +257,0 406,3

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 0503 79501 00134 200 149,3 +257,0 406,3

4.1.5

Создание (размещение), переустройство, 
восстановление и ремонт объектов зеленых 
насаждений, расположенных на территориях 
зеленых насаждений общего пользования 
местного значения

0503 79501 00154  646,2 +87,9 734,1

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 00154 200 646,2 +21,8 668,0

4.1.5.2 Иные бюджетные ассигнования 0503 79501 00154 800  +66,1 66,1

4.1.7
Расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за счет 
субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках 
выполнения мероприятий программы «Мой двор»

0503 79501 SP003  +30 540,3 30 540,3

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 SP003 200  +30 540,3 30 540,3

4.1.8

Расходы на осуществление работ в сфере 
озеленения на территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюджета Санкт-
Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

0503 79501 SP004  +1 362,9 1 362,9

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 SP004 200  +1 362,9 1 362,9

4.1.9
Расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за 
счет местного бюджета в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

0503 79501 NP003  +1 607,5 1 607,5

4.1.9.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 NP003 200  +1 607,5 1 607,5



№2 от 28 февраля 2024 года 3

4.1.10
Расходы на осуществление работ в сфере 
озеленения территории муниципального 
образования за счет местного бюджета в рамках 
выполнения мероприятий программы «Мой двор»

0503 79501 NP004  +71,8 71,8

4.1.10.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0503 79501 NP004 200  +71,8 71,8

7 Культура, кинематография 0800   3 041,7 +300,6 3 342,3
7.1 Культура 0801   3 041,7 +300,6 3 342,3

7.1.1
Организация и проведение местных и участие 
в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий

0801 79502 00200  2 853,7 +80,5 2 934,2

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0801 79502 00200 200 2 853,7 +80,5 2 934,2

7.1.2
Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей муниципального 
образования

0801 79509 00550  188,0 +220,1 408,1

7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 801 79509 00550 200 188,0 +220,1 408,1

 Итого расходов    27 376,9 +35 093,1 62 470,0

Приложение № 3
к Решению МС МО пос. Смолячково

от 28.02.2024 г. № 6

Внести изменения (в приведенные ниже строки) ведомственной структуры расходов бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

(Приложение № 3 к Решению от 04.12.2023 г. № 44)                                                                           (тыс. руб.)

№ Наименование
Код 

ГРБС
Код раздела, 
подраздела

Код 
целевой 
статьи

Код 
группы 

вида 
расходов

2024 год. Сумма 
изменений

Сумма с 
изменениями на 

2024 год.

1.1.1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

934 0102   1 786,0 +20,3 1 806,3

1.1.1.1 Глава муниципального образования 934 0102 00200 00010  1 786,0 +20,3 1 806,3

1.1.1.1.1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

934 0102 00200 00010 100 1 786,0 +20,3 1 806,3

1.1.2

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

934 0103   873,1 -20,3 852,8

1.1.2.1.
Расходы на обеспечение деятельности 
представительного органа муниципального 
образования

934 0103 00200 00020  765,1 -20,3 744,8

1.1.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 934 0103 00200 00020 200 760,7 -20,3 740,4

2 Местная администрация муниципального 
образования поселок Смолячково 889    24 717,8 +32 594,4 57 312,2

2.1 Общегосударственные вопросы 889 0100   13 318,5 -2 498,8 10 819,7
2.1.4 Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 889 0107   2 498,8 -2 498,8 0,0

2.1.4.1 Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 889 0107 02000 00050  2 498,8 -2 498,8 0,0

2.1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 889 0107 02000 00050 800 2 498,8 -2 498,8 0,0
2.4 Жилищно-коммунальное хозяйство 889 0500   3 578,9 +34 792,6 38 371,5

2.4.1 Благоустройство 889 0503   3 578,9 +34 792,6 38 371,5

2.4.1.1

Размещение, содержание спортивных, 
детских площадок, включая ремонт 
расположенных на них элементов 
благоустройства

889 0503 79501 00132  120,9 +335,3 456,2

2.4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 00132 200 120,9 +267,5 388,4

2.4.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 889 0503 79501 00132 800 67,8 67,8

2.4.1.1-1

Размещение, содержание, включая 
ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для 
вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной 
мебели, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стендов; 
размещение планировочного устройства, 
за исключением велосипедных дорожек, 
размещение покрытий, предназначенных для 
кратковременного и длительного хранения 
индивидуального автотранспорта

889 0503 79501 00133  +529,9 529,9

2.4.1.1-1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 00133 200 +211,9 211,9

2.4.1.1-1.1 Иные бюджетные ассигнования 889 0503 79501 00133 800 +318,0 318,0

2.4.1.2

Временное размещение, содержание, 
включая ремонт, элементов оформления 
Санкт-Петербурга к мероприятиям, 
в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всероссийского и 
международного значения

889 0503 79501 00134  149,3 +257,0 406,3

2.4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 00134 200 149,3 +257,0 406,3



№2 от 28 февраля 2024 года4

2.4.1.5

Создание (размещение), переустройство, 
восстановление и ремонт объектов зеленых 
насаждений, расположенных на территориях 
зеленых насаждений общего пользования 
местного значения

889 0503 79501 00154  646,2 +87,9 734,1

2.4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 00154 200 646,2 +21,8 668,0

2.4.1.5.1 Иные бюджетные ассигнования 889 0503 79501 00154 800 +66,1 66,1

2.4.1.7

Расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за 
счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга 
в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

889 0503 79501 
SP003  +30 540,3 30 540,3

2.4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 

SP003 200 +30 540,3 30 540,3

2.4.1.8

Расходы на осуществление работ в сфере 
озеленения на территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

889 0503 79501 
SP004  +1 362,9 1 362,9

2.4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 

SP004 200 +1 362,9 1 362,9

2.4.1.9

Расходы на организацию благоустройства 
территории муниципального образования за 
счет местного бюджета в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

889 0503 79501 
NP003  +1 607,5 1 607,5

2.4.1.9.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 

NP003 200 +1 607,5 1 607,5

2.4.1.10

Расходы на осуществление работ в сфере 
озеленения территории муниципального 
образования за счет местного бюджета 
в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

889 0503 79501 
NP004  +71,8 71,8

2.4.1.10.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0503 79501 

NP004 200 +71,8 71,8

2.7 Культура, кинематография 889 0800   3 041,7 +300,6 3 342,3
2.7.1 Культура 889 0801   3 041,7 +300,6 3 342,3

2.7.1.1

Организация и проведение местных и 
участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий

889 0801 79502 00200  2 853,7 +80,5 2 934,2

2.7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 0801 79502 00200 200 2 853,7 +80,5 2 934,2

2.7.1.2
Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей муниципального 
образования

889 0801 79509 00550  188,0 +220,1 408,1

2.7.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 889 801 79509 00550 200 188,0 +220,1 408,1

3 Территориальная избирательная  комиссия 
№ 13 838    +2 498,7 2 498,7

3.1 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 838 0107   +2 498,7 2 498,7

3.1.1 Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 838 0107 02000 00050  +2 498,7 2 498,7

3.1.1.1 Иные бюджетные ассигнования 838 0107 02000 00050 800  +2 498,7 2 498,7
 Итого расходов     27 376,9 +35 093,1 62 470,0

Приложение № 4
к Решению МС МО пос. Смолячково

от 28.02.2024 г. № 6

Источники 
финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

поселок Смолячково на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
(Приложение № 4 к Решению от 04.12.2023 г. № 44)

Код Наименование 2024 год
Плановый период

2025 год 2026 год

000 01 05 000000 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 1 207,0 0 0

000 01 050000 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -61 263,0 -27 882,3 -28 967,2
000 01 050200 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -61 263,0 -27 882,3 -28 967,2
000 01 050201 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -61 263,0 -27 882,3 -28 967,2

889 01 050201 03 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

-61 263,0 -27 882,3 -28 967,2

000 01 050000 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 62 470,0 27 882,3 28 967,2
000 01 050200 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 62 470,0 27 882,3 28 967,2
000 01 050201 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 62 470,0 27 882,3 28 967,2

889 01 050201 03 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

62 470,0 27 882,3 28 967,2

Итого источников финансирования дефицита бюджета 1 207,0 0 0



№2 от 28 февраля 2024 года 5



№2 от 28 февраля 2024 года6



№2 от 28 февраля 2024 года 7

Уважаемые жители поселка Смолячково!

12 марта 2024 г. в 17 час. 00 мин. состоится отчет главы муниципального образования поселок 
Смолячково, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета, перед Муниципальным 
советом муниципального образования поселок Смолячково и населением внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково о результатах своей 
деятельности за 2023 год. 

Место проведения – актовый зал Дома-интерната для ветеранов войны и труда "Красная звезда" по адресу: 
Санкт-Петербург, пос. Смолячково, Приморское шоссе, д. 676.



№2 от 28 февраля 2024 года8

Жителей Курортного района приглашают вступить в народную дружину

В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 02.04.2014 года «Об участии граждан      в охране 
общественного порядка» и в целях содействия органам внутренних дел (полиции) по поддержанию 
общественного порядка на территории Курортного района Санкт-Петербурга осуществляется деятельность 
Общественной организации правоохранительной направленности – Народной дружины «Курортная».

Совместно с сотрудниками правоохранительных органов дружинники участвуют в мероприятиях по 
выявлению и пресечению различного рода правонарушений, в том числе мест возможного нахождения 
несовершеннолетних в вечернее время, принимают активное участие в обеспечении общественного порядка, 
путем патрулирования территории района, а также участвуют в обеспечении общественного порядка при 
проведении массовых мероприятий.

Основными направлениями деятельности добровольных народных дружин являются:
- содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка;
- участие в предупреждении и пресечении 

правонарушений;
- распространение правовых знаний, 

разъяснение норм поведения в общественных 
местах.

Добровольная народная дружина - это 
возможность проявить свою активную гражданскую 
позицию, не на словах, а на деле, способствуя 
созданию безопасной и комфортной среды, в 
которой мы все хотели бы жить.

Администрация Курортного района Санкт-Петербурга рада приветствовать всех граждан, желающих 
вступить в ряды народных дружинников, кому не безразлична спокойная обстановка на территории своего 
любимого Курортного района.

Получить статус народного дружинника и вступить в ряды может любой желающий гражданин Российской 
Федерации, достигший 18 лет.

По вопросам вступления в народную дружину, необходимо обращаться в отдел законности правопорядка 
и безопасности администрации Курортного района Санкт-Петербурга по будням с 09.00 до 18.00 или  
по тел. (812) 576-81-88, 8-931-326-20-68



№2 от 28 февраля 2024 года 9

В последнее время особую популярность обрела 
мошенническая схема Fake Boss.

Злоумышленник, выдавая себя за руководителя, связывается с подчиненным через мессенджеры и предупреждает 
его о предстоящем разговоре с «куратором по безопасности», «полицией», представителем «профильного ведомства» 
или другого государственного органа. Дальнейшее взаимодействие с такими «кураторами» приводит к тому, что жертва 
переводит денежные средства на счета, принадлежащие мошенникам.

Как работает схема:
Мошенники создают в мессенджерах поддельные аккаунты: с реальной фотографией и ФИО руководителя (директора 

компании, главврача больницы, ректора учебного заведения и т.п.) либо непосредственно взламывают мессенджер 
руководителя. С этого аккаунта пишут сотруднику организации.

Фейковый руководитель сообщает, что скоро этому сотруднику должны позвонить или написать из уполномоченного 
органа по очень важному вопросу. Подчеркивается, что подчиненный должен следовать инструкциям, полученным по 
телефону, и не сообщать никому об этом разговоре.

Подготовленный к будущей беседе с «представителем власти» сотрудник теряет бдительность, и, не желая быть 
уволенным, выполняет все, что ему скажут, в том числе переводит свои средства на «безопасные счета» и таким образом 
лишается денег.

Цель таких звонков — не только заставить жертву перевести деньги на «безопасный счет», но и собрать сведения о 
других сотрудниках или компании для использования в дальнейших атаках.

Напоминаем!
- Даже если собеседник представляется именем знакомого или вышестоящего руководства, не спешите выполнять его 

требования. Убедитесь, что аккаунт не был взломан и на самом деле принадлежит человеку, которого вы знаете.
- Кем бы ни представлялись звонящие, никогда не переводите деньги по их указаниям. Никто не имеет полномочий 

требовать этого от вас.
- Не поддавайтесь панике. Злоумышленники обычно торопят и запрещают кому-либо рассказывать о разговоре. 

Возьмите паузу, сообщите о подозрительных звонках в банк по официальному номеру или обратитесь в офис. Позвоните 
на мобильный телефон своему руководителю и обсудите с ним ситуацию.



№2 от 28 февраля 2024 года10



№2 от 28 февраля 2024 года 11



№2 от 28 февраля 2024 года12

Муниципальное образование поселок Смолячково
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н                                                                                                                                         
Официальный сайт: www.mo-smol.ru, 
E-mail: ma@mo-smol.ru 
                                  
Редакционная коллегия: А.Т. Чулин, И.И. Гаврикова. Ответственный за выпуск: А.Т. Чулин. 
Тел./факс: (812) 409 88 25
Подписано в печать: 28.02.2024. Тираж номера: 150 экземпляров.

Макет и печать: Типография ООО “Экслибрис Принт“. СПб, ул. Замшина, дом 31, литер А, помещение 3Н
Тел: 8-(812)-334-85-15
Сайт: www.ofprint.spb.ru


